
REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 27 settembre 2017, n. 154 
Acquisizione abbonamento annuale on-line al quotidiano "Corriere della Sera Tutto+", dal 
30/09/2017 al 29/09/2018. Procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) e 
Legge di Stabilita' 2016 n. 208/2015, art. 1 commi 502 e 503. Spesa euro 242,38 = Cap 
132752/2017. CIG ZF420069F8.  
 
Premesso che La Regione Piemonte, in particolare la Direzione Gabinetto della Presidenza della 
Giunta regionale, per assolvere ai propri compiti istituzionali, ha la necessità di consultare i 
principali quotidiani e periodici nazionali quali fonte di informazione su tutte le materie di 
competenza dell’Ente; 
 
a questo proposito, negli ultimi anni è stato privilegiato il ricorso agli abbonamenti digitali, anziché 
a quelli cartacei;   
 
preso atto che tra gli abbonamenti digitali in uso alla Regione Piemonte figura quello al Corriere 
della Sera attivato con la RCS Mediagroup S.p.A, corrente in Via Angelo Rizzoli, 8 - 20132 
MILANO , P.I. 12086540155, e che il suddetto abbonamento è in scadenza il 29/09/2017; 
 
considerato che, al fine di garantire la continuità dell’informazione risulta opportuno provvedere 
all’acquisizione dell’abbonamento on-line al Corriere della Sera Tutto +, (versione usufruibile 
anche  tramite app e tablet) per il periodo dal 30/09/2017 al 29/09/2018; 
 
vista la proposta pervenuta e agli atti dell’ufficio regionale competente, prot. n. 
19157/2017/A1205A del 25/09/2017, con la quale RCS Mediagroup S.p.A si è dichiarata 
disponibile a fornire l’abbonamento in parola per la somma di € 242,38 di cui € 231,13 per 
l’abbonamento,  € 9,25 per l’Iva soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972 e € 2,00 per le spese di gestione del bonifico; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni su Consip S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura di servizi 
comparabili con quelli della presente procedura: 
 
rilevato che per tale acquisizione non è possibile utilizzare  il MePA in quanto l’abbonamento che si 
intende acquisire non è presente sul Mercato medesimo, nemmeno con caratteristiche equiparabili, e 
che comunque stante l’importo la Legge di Stabilità del 2016 n. 208/2015 art. 1, comma 502 e 503  
stabilisce che i prodotti/servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 Euro, possono essere 
acquistati ricorrendo alle normali procedure; 
 
precisato che la scelta del contraente è effettuata sulla base dell’esclusività del singolo abbonamento 
richiesto; 
 
ritenuto pertanto di applicare la procedura semplificata sotto soglia mediante l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.  A del D. Lgs. 50/2016; 
 
considerato pertanto di dover provvedere al rinnovo dell’abbonamento al Corriere della Sera Tutto+ 
al costo complessivo di € 242,38  o.f.i. - CIG: ZF420069F8 
 
considerato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 242,38 di cui € 231,13 per 
l’abbonamento, € 9.25 per l’Iva soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 



633/1972 e € 2,00 per le spese di gestione del bonifico, sul cap. 132752/2017 che ne presenta la 
disponibilità; 
 
ritenuto di approvare la lettera di affidamento allegata alla presente determinazione dirigenziale 
quale parte integrante e sostanziale, 
 
richiamato il Protocollo di Intesa della Regione Piemonte avente per oggetto “Linee guida in 
materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-
3370 del 30.5.2016; 
 
dato atto che:  
 
- sono  stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva e che la 
Società è stata oggetto di verifica sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 
- si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e  quelle 
dell’art. 27 DPR 313 del 2002; 
  
verificata la regolarità contributiva per la società RCS MediaGroup S.p.A., corrente in Via Angelo 
Rizzoli, 8 - 20132 Milano, P.I. 12086540155 , con richiesta di DURC on line che ha dato esito di 
regolarità; 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente affidamento è pari a zero; 
 
considerato che la copertura della spesa complessiva per il periodo dal 30/09/2017al 29/09/2018 è 
da impegnare sul capitolo 132752/2017 per Euro 242,38 di cui Euro 231,13 oltre Euro 9,25 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e € 2,00 per le spese di 
gestione del bonifico; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la l.r.  23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Legge 266/2002 “ Documento Unico di regolarità contributiva” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 



 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11.2016 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 
Visto il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;  
 
vista la L.r.  6 del 17 aprile 2017 di approvazione del "Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017, n. 6  Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’Art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli  
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i."; 
 
Vista la D.G.R. n. 7-5617 del 18 settembre 2017  “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Rimodulazione delle disposizione di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di Bilancio ai sensi dell’art. 10, comma 2, del Decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. e 
quarta integrazione. 
 

DETERMINA 
 

Di autorizzare l’impegno di Euro 242,38 Iva inclusa di cui Euro 231,13 oltre Euro 9,25 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e € 2,00 per le spese di 
gestione del bonifico sul capitolo 132752/2017  per l’acquisizione dell’abbonamento digitale per il 
seguente quotidiano on line: “Corriere della Sera Tutto +”, fornito da RCS Mediagroup, corrente in 
Via Angelo Rizzoli, 8 - 20132 Milano, P.I. 12086540155, dal 30/09/2017 al 29/09/2018 - CIG: 
ZF420069F8; 
 
Dati della transazione elementare: 
 
Capitolo: 132752 
Conto finanziario: U.1.03.02.05.003 
Cofog: 01.1 
Transazione Unione Europea: 8 
Spese Ricorrenti: 4 

      Perimetro Sanitario: 3 
 

di provvedere al pagamento su presentazione della fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di disporre la pubblicazione dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte; 

       
di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett b, e 37  del D.Lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 



 
Direzione: Gabinetto del Presidente della Giunta regionale - Settore Relazioni Esterne e 
Comunicazione 
Responsabile:  Marzia Baracchino 
Beneficiari: RCS MediaGroup S.p.A  - P.I. 12086540155 
Descrizione: Acquisto abbonamento “Corriere della Sera” on line 
Modalità di individuazione del beneficiario: Affidamento diretto – Procedura negoziata sottosoglia 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e  Legge di Stabilità del 2016 n. 208/2015 
art. 1, commi 502 e 503;   
Importo: Euro 242,38; 
CIG: ZF420069F8; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.r. n. 22/2010. 
 
                                                     La Dirigente  
       del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
         Marzia Baracchino 
 
 Visto di controllo ai sensi del 
PTCP 2016/2018 – Sez. 8.2.3 
             Il Direttore 
         Raffaelle Scalisi 


